
Z głę bo kim ża lem i po czu ciem nie po we to wa nej
stra ty in for mu je my, że 21 grud nia 2008 r. w Olsz ty -
nie od szedł od nas na za wsze Pan Pro fe sor Zbi -
gniew Ja bło now ski.

Prof. Zbi gniew Ja bło now ski na le żał do gru py
człon ków za ło ży cie li, po wsta łe go w 1963 r. z ini -
cja ty wy prof. dr hab. Ste fa na Tar czyń skie go, Olsz -
tyń skie go Od dzia łu Pol skie go To wa rzy stwa Pa ra zy -
to lo gicz ne go. Wie lo krot nie (w su mie przez 14 lat)
prze wod ni czył te mu Od dzia ło wi. Od 1998 r. był
człon kiem Głów nej Ko mi sji Re wi zyj nej PTP. Był
też Człon kiem Ko mi sji Pa to fi zjo lo gicz nej Ko mi te tu
Pa ra zy to lo gii PAN. W 1998 r. prze wod ni czył Ko -
mi te to wi Or ga ni za cyj ne mu XVIII Zjaz du Pol skie go
To wa rzy stwa Pa ra zy to lo gicz ne go w Olsz ty nie, po -
łą czo ne go z uro czy sty mi ob cho da mi ju bi le uszu
Pięć dzie się cio le cia To wa rzy stwa. 

Pro fe sor Zbi gniew Ja bło now ski syn An to nie go
i Ja ni ny z do mu Stram brow skiej, uro dził się 27 ma -
ja 1934 ro ku w Wil nie w ro dzi nie zie miań skiej
(herb Grzy ma ła). Dzie ciń stwo spę dził w Wil nie
oraz w ma jąt ku ro dzin nym w Ki zie ło wie na Li twie.

W ma ju 1945 ro ku ro dzi na Ja bło now skich osie dli ła
się w Olsz ty nie. Z mia stem tym Pro fe sor zwią zał się
na za wsze. Był ab sol wen tem Wy dzia łu Mle czar -
stwa ów cze snej Wy ższej Szko ły Rol ni czej (WSR)
w Olsz ty nie. W 1960 r. uzy skał sto pień ma gi stra  in -
ży nie ra na pod sta wie pra cy pt. „Roz miesz cze nie
mie dzi, że la za i cyn ku w pro duk tach mle czar skich”.
Po stu diach przez rok kie ro wał la bo ra to rium Wo je -
wódz kie go Zjed no cze nia Pań stwo wych Za kła dów
Zbo żo wo -Mły nar skich w Olsz ty nie. 

Pra cę na uko wą roz po czął w 1962 r. w Ka te drze
Zo ohi gie ny WSR w Olsz ty nie. Sto pień dok to ra na -
uk przy rod ni czych uzy skał w 1968 r. w In sty tu cie
Pa ra zy to lo gii PAN w War sza wie na pod sta wie roz -
pra wy pt. „Ba da nia za cho wa nia się he mo gra mu,
biał ka cał ko wi te go i frak cji biał ko wych su ro wi cy
oraz za war to ści wi ta mi ny C w nie któ rych na rzą dach
w prze bie gu do świad czal nej glist ni cy u świ nek
mor skich”, wy ko na nej pod kie run kiem prof. Ste fa -
na Tar czyń skie go. W 1974 r. pod jął pra cę na sta no -
wi sku ad iunk ta w Za kła dzie Bio che mii Wy dzia łu
Ma te ma tycz no -Przy rod ni cze go w Wy ższej Szko le
Pe da go gicz nej w Olsz ty nie. W 1976 r. uzy skał sto -
pień dok to ra ha bi li to wa ne go na uk przy rod ni czych
na pod sta wie pra cy „Ro la nie któ rych wi ta min
w prze bie gu glist ni cy lar wal nej (Asca ris su um)”.
W 1989 r. zo stał za trud nio ny na sta no wi sku pro fe -
so ra, a w 1991 r. uzy skał ty tuł na uko wy pro fe so ra.
W 1975 r. zor ga ni zo wał i kie ro wał Pra cow nią Cy to -
lo gii i Ge ne ty ki, prze kształ co ną na stęp nie w Za kład,
a póź niej w Ka te drę Bio lo gii Ogól nej. Pro fe sor pro -
wa dził wy kła dy z przed mio tów: Pod sta wy bio lo gii,
Bio lo gia ogól na, Bio lo gia ko mór ki i Ge ne ty ka.
Po po wo ła niu w 1999 r. Uni wer sy te tu War miń sko -
-Ma zur skie go, w pra cach nad któ re go utwo rze niem
pro fe sor Zbi gniew Ja bło now ski bar dzo ak tyw nie
uczest ni czył, na stą pi ły zmia ny or ga ni za cyj ne. Pro -
fe sor Zbi gniew Ja bło now ski zo stał kie row ni kiem
Ka te dry Pa ra zy to lo gii Wy dzia łu Bio lo gii Uni wer sy -
te tu War miń sko -Ma zur skie go, któ ra po dwu la tach
w ra mach re struk tu ry za cji zo sta ła roz wią za na, a Pan
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Pro fe sor prze szedł, kie ro wa ny swo ją dru gą na uko -
wą fa scy na cją – bio lo gią ko mór ki, do Ka te dry Fi -
zjo lo gii i Bio tech no lo gii Ro ślin te goż Wy dzia łu. 

Za in te re so wa nia ba daw cze prof. Z. Ja bło now -
skie go do ty czy ły głów nie ochron nej ro li wi ta min
pod czas in fek cji ni cie nia mi pa so żyt ni czy mi. Opu -
bli ko wał 137 prac z za kre su pa to fi zjo lo gii i bio che -
mii in fek cji pa so żyt ni czych u zwie rząt. Był pro mo -
to rem dwu prac dok tor skich, wy pro mo wał ta kże 50
ma gi strów bio lo gii. Pro fe sor Ja bło now ski był też
współ au to rem dwóch pod ręcz ni ków aka de mic kich
z za kre su zoo hi gie ny i bio lo gii ko mór ki wy da nych
przez wy daw nic twa ART i WSP w Olsz ty nie. 

Pro fe sor Zbi gniew Ja bło now ski bar dzo ak tyw nie
uczest ni czył w dzia łal no ści or ga ni za cyj nej uczel ni
w któ rych był za trud nio ny, spra wu jąc wa żne funk -
cje m. in.: p. o. rek to ra, pro rek to ra ds. na uki, dy rek -
to ra In sty tu tu Bio lo gii i dzie ka na Wy dzia łu. W cza -
sie pra cy na UWM pro fe sor Zbi gniew Ja bło now ski
zor ga ni zo wał i kie ro wał Stu dium Po dy plo mo wym
z Przy ro dy oraz Stu dium Po dy plo mo wym z Bio lo -
gii. W 1999 r. uzy skał grant MEN na re ali za cję Stu -
diów Po dy plo mo wych „Bio lo gia w Gim na zjach”.
W ostat nich la tach był Prze wod ni czą cym Ze spo łu
Kie run ko we go Bio lo gii Cen tral ne go Ośrod ka Me to -
dycz ne go Stu diów Na uczy ciel skich w Kra ko wie.

Na uwa gę za słu gu je dzia łal ność po za nau ko wa
Pro fe so ra, a szcze gól nie dzia łal ność spor to wa, grał
wy czy no wo w te ni sa i te ni sa sto ło we go. W 1952 r.
zdo był mi strzo stwo wo je wódz twa w obu dys cy pli -
nach i suk ces ten po wta rzał w cią gu na stęp nych lat.
Na tur nie jach te ni so wych o Pu char Pre ze sa PTP,
od by wa ją cych się w cza sie zjaz dów PTP zdo by wał

głów ne na gro dy. Za ło żył sek cję te ni so wą AZS oraz
Olsz tyń ski Od dział Pol skie go To wa rzy stwa Te ni so -
we go, któ rym kie ro wał przez wie le lat. Przez wie le
lat był tre ne rem sek cji te ni so wej mło dzi ków AZS
oraz pre ze sem klu bu spor to we go przy WSP. 

Oprócz na uki i spor tu wiel ką mi ło ścią Pa na Pro -
fe so ra by ło Wil no. Był za ło ży cie lem i wie lo let nim
pre ze sem Olsz tyń skie go Od dzia łu To wa rzy stwa
Przy ja ciół Wil na i Zie mi Wi leń skiej (1987–2004).
Od 2004 r. był prze wod ni czą cym Ko ła War miń sko -
-Ma zur skie go sto wa rzy sze nia ,,Wspól no ta Pol ska”.

Za pra cę i dzia łal ność spo łecz ną zo stał uho no ro -
wa ny licz ny mi od zna cze nia mi w tym: Krzy żem Ka -
wa ler skim Or de ru Od ro dze nia Pol ski (1989), Me da -
lem Ko mi sji Edu ka cji Na ro do wej (2000), Zło ta Od -
zna ką AZS (1959), Od zna ką 100-le cia Spor tu Pol -
skie go (1967), zło tą od zna ką „50-le cia Pol skie go
Związ ku Te ni so we go”, Zło tym Krzy żem Za słu gi
(1976), od zna ką ho no ro wą „Za słu żo nym dla War -
mii i Ma zur” (1997), od zna ką za „Za słu gi dla Wo je -
wódz twa Ło mżyń skie go” (1989), srebr ną od zna ką
„Za słu żo ny Dzia łacz Kul tu ry Fi zycz nej” (1984),
po nad to otrzy mał licz ne na gro dy rek to ra WSP,
UWM i UG, na gro dy mi ni stra. 

W na szej pa mię ci i wszyst kich któ rzy się z Nim
ze tknę li, Pan Pro fe sor Zbi gniew Ja bło now ski po zo -
sta nie ja ko oso ba nie zwy kle skrom na, życz li wa, po -
god na i dow cip na. Chęt nie dzie lą ca się swo ją wie -
dzą i do świad cze niem. Peł na wia ry w drugiego
człowieka. 
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